To se može zaključiti po tome što su njegove
sestre Hatidža i Umihana u tim selima uživale čiftluke.

32 Muvekkit, Povijest Bosne, 1, str. 351; Bašagić, Znameniti Hrvati..., str. 22.
33 Možda je on identičan s Hajdar-pašom Bošnjakom, koji se istakao u ratovima za vrijeme

austrijskih upada u Bosnu krajem 17. stoljeća i koji je 1108/1696. godine bio paša
Pančeva (v. Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmani II, Istanbul, 1311/1893, str. 261). Ovome
ide u prilog činjenica da su se i Temišvar i Pančevo nalazili na istom pograničnom dijelu
Osmanskog carstva (serhadu).

U ovome radu mi ćemo pokušati dokazati da je
riječ o jednoj te istoj ličnosti, čije je pravo ime Sejfullah i koja po porijeklu
nije ni iz Maglaja ni iz Tešnja, nego s Glasinca. U najstarijem i najpouz-
danijem popisu bosanskih beglerbega što ga je sačinio Abdullah Drnišlija
stoji: Glasinčanin Sejfullah-paša, godina 1114/1703. (غلاسنچه لي سيف الله پاشا سنه
۱۱۱٤).35 Osim toga, u svakom od tridesetak dokumenata (fermana, arzova,
mahzara, bujuruldija i ilama) stoji ime Sejfullah, a ne Sefer. I konačno, na
njegovom službenom pečatu, ovalnog oblika, stoji ime Sejfullah.36

Osim toga, Abdullah Drnišlija je svojom rukom potpisao nekoliko
sudskih dokumenata u kojima se navodi Sejfullah-pašino ime.

36 Na Sejfullah-pašinom pečatu, izrađenom 1114/1702-1703. godine, stoji natpis raspoređen
u tri polja. U gornjem polju piše ( A moj uspjeh zavisi samo od Allaha, u (وما توفيقي إلاّ با
donjem polju (عليه توكّلت وإليه أنيب) U Njega se uzdam i Njemu se obraćam, a u srednjem
polju (باد حاصل مراد سيف الله) Neka se Sejfullahova želja (murad) ispuni!

Iz činjenice da je bio oženjen kćerkom Šahin-paše može se zaključiti da
i Sejfullah-paša potječe iz neke ugledne porodice s Glasinca. Kao paša, prvi
put se spominje 1106/1694. godine na položaju namjesnika Hercegovačkog
sandžaka.37 Na istom položaju bio je i 1108/1697. godine. Početkom te godi-
ne carskim fermanom bilo je naređeno bosanskom beglerbegu Mehmed-paši
Korči da sa svojom neposrednom pratnjom i bosanskom vojskom krene
prema rijeci Prut radi učešća u ratu koji će se voditi pod Beogradom,38 a
Sejfullah-paši zapovijeđeno: Fermanom si ti zadužen da budno pratiš na
situaciju u tim krajevima i da držiš red kao što je propisano.

Njemu je za troškove popravke i
obezbjeđenja tvrđave iz prihoda bosanske džizje bilo dodijeljeno 2.500 gro-
ša.44 Otuda je Sejfullah-paša poslao arzuhal preko svoga čovjeka u Istanbul i
zamolio da mu se dozvoli da stanuje u svojoj kući izvan mjesta službovanja.
Iz fermana naslovljenog na njegovo ime vidi se da mu je to bilo dozvoljeno.45
Iste godine (1109/1698) Sejfullah-paša dobio je ferman u kojem se kaže: Ti
si bio zadužen da vršiš obezbjeđenje tvrđave Tešanj, ali sada je raspoređen u
spomenutu tvrđavu Isa-beg. Kao dobar poznavalac prilika na granicama, ti
si stavljen na raspolaganje veziru Mustafa-paši, bosanskom valiji da te on po
potrebi rasporedi u carsku službu.

tačkim izjelicama i ostalim pripadnicima nevjernika bezuvjetno zabraniš da
prelaze na našu stranu.82

Iz jednog fermana iz 1118/1706. godine, koji je bio naslovljen na Sejfu-
llah-pašu, vidi se da su crnogorski odmetnici iz Skadarskog sandžaka nanosili
štetu susjednim kadilucima, presretali putnike, ubijali ljude, pljačkali njihovu
imovinu i na druge načine ih zlostavljali.

godine dubrovačkim trgovcima bespravno oduzeto i da im se to sve
vrati po agi Visoke Porte koji je donio ferman.84 Godine 1707. stanovništvo
pljevaljskog kadiluka žalilo se na ovog nasilnika što im ne samo ne vraća
nezakonito uzeti novac, nego da im je uzeo još 580 groša.85

Nakon smrti Mustafa-paše Ferhatpašića, koncem 1120/1709. godine na
položaj beglerbega Bosanskog ejaleta po drugi put je došao Sejfullah-paša.
Da je to bilo 1120, a ne 1121. godine, vidi se iz bilješke njegovog savreme-
nika i ličnog prijatelja Abdulaha Drnišlije u kojoj stoji: Ponovo Glasinčanin
Sejfullah-paša 1120. godine. Umro na položaju bosanskog valije.

Oručevoj mahali preko noći, napravdiboga, bio
napadnut od janjičara Redžeb-baše, sina Abdullahova, iz Jagdži-zade Hadži
Ahmedove mahale i još petnaestak njegovih drugova koje nije poznavao.
Izgleda da je na položaj sandžakbega Skoplja ponovo bio vraćen, jer se tako
oslovljava u jednom fermanu iz 1125/1713. godine, naslovljenom na vezira
Jusuf-pašu, valiju Anadola. U fermanu stoji: Ovim se obavještava gore nave-

95 U tvrđavu Bender (danas Tignina na desnoj obali Dnjestra u Moldaviji) tada se, poslije
teškog poraza od ruskog cara Petra Velikog kod Poltave, bio sklonio švedski kralj Karlo
XII. Poslije pobjede nad švedskim kraljem, Petar Veliki se sve više počeo okretati prema
južnim granicama, odakle mu je prijetila opasnost od, još uvijek, moćnog Osmanskog
carstva. U proljeće 1711. godine Osmanlije su teško porazile Petra Velikog u Bici na
rijeci Prut, nakon čega je Rusija bila prisiljena vratiti Azov i porušiti sve tvrđave koje je
bila izgradila duž rijeke Dnjestar (v. opširnije: Vladislav Skarić, Popis bosanskih spahija
iz 1123/1711, Državna štamparija, Sarajevo, 1930).

96 TD 7, u GHb, str. 119-120.
97 Po svoj prilici, to je ono isto imanje koje je nekada bilo u vlasništvu Gazi Husrev-bega, a

koje je kasnije došlo u vlasništvo velikog vezira Rustem-paše (v. opširnije: Behija Zlatar,
Gazi Husrev-beg, Orijentalni institut u Sarajevu, posebna izdanja XXXII, Sarajevo, 2010,
str.104-105).

Poslije nekoliko mjeseci Abdulah-beg je premješten na mnogo
manju dužnost, na mjesto zapovjednika duvanjske posade. Na tom mjestu
zamijenio je Omera Durmišpašića (Durmiš paša zade), koji se od septem-
bra 1716. godine nalazio u ovoj palanci. Zadatak mu je bio da u tom kraju
obezbijedi uspješnu odbranu od upada mletačkih četa.101 Godine 1129/1717.
Abdullah-paša bio je na položaju Kliškog, a Omer-paša na položaju Herce-
govačkog sandžaka.102 Prema Bašagiću, Abdullah-paša je umro 1135/1722.
godine.103 Iza njega su ostale tri kćerke: Muradhana, Izethana i Melikhana,
koje su, kao punoljetne unuke, u popisu i podjeli Hatidža-hanumine ostavine
1727. godine, navedene kao njene nasljednice. Ukopan je pored svoga oca u
Crnoj Rijeci kod Olova.

Ahmed-aga

Međutim, vlasnik nije dao tapiju njoj, nego kćerki sina umrle
koji je umro prije nje (Hatidže). Stoga je zamolila da se izda hukm kojim će se
ovo po kanunu riješiti.106 U jednoj predstavci Porti iz 1140/1727. godine stoji:
Timarlija Ahmed ima na osnovu berata timar u nahiji Visoko u selu Donje
Polje i drugi čiftluk zv. Čekrekči, kojega je do sada držala...107 Njenom smrću
ostao je slobodan, jer iza nje nije ostao nijedan sin. Međutim, neki...108 bez
pitanja je uzeo čiftluk i kaže da ga je dobio od sestre umrle držateljice i kćerke
njezinog sina.